



**CÂMARA MUNICIPAL
DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO**
Alto Alegre do Maranhão – Ma
E-mail: camaraaltoalegrema@gmail.com
Avenida Rodoviária SN
CNPJ – 02.232.044/0001-72

CMALM/MA
Proc.: 008/2022
Fls.: 100
Rubrica:

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 008/2021

BASE LEGAL: art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 e Decreto 9.412, de 18 de junho de 2018.

A Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão, apresenta justificativa pertinente à contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de consumo em geral (expediente, limpeza e higiene, copa e cozinha, etc.), de interesse da Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão – MA.

Constatou-se que, após a pesquisa de preços, que o menor valor apresentado importou em R\$ 16.855,85 (Dezesseis mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos).

Considerando que consoante o art. 24, inciso II, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, que ampara e justifica a contratação direta por dispensa de licitação, quando o valor for abaixo de 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do art. 23, conforme delineado no artigo citado abaixo:

Art. 24. É dispensável a licitação:

[...] II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;
[...]

Interessante também ressaltarmos a alteração à alínea "a", inciso II, artigo 23 da Lei 8.666/93, pelo Decreto 9.412, de 18 de junho de 2018, *in verbis*:

Art. 1º Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:
[...]

II - para compras e serviços não incluídos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);
[...]



**CÂMARA MUNICIPAL
DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO**
Alto Alegre do Maranhão – Ma
E-mail: camaraaltoalegrema@gmail.com
Avenida Rodoviária SN
CNPJ – 02.232.044/0001-72

CMALM/MA
Proc.: 0081/2022
Fls.: 101
Rubrica: [assinatura]

Considerando, que o valor do objeto que se obteve após a realização da pesquisa de mercado, ficou dentro do limite estabelecido em Lei para realização de Dispensa de Licitação e que o menor valor orçado foi apresentado pela empresa M.A.VAZ LIMA EIRELI, como já mencionado anteriormente, importou em R\$ 16.855,85 (Dezesseis mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos), ficando dentro do limite dispensável pelo art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 e Decreto 9.412, de 18 de junho de 2018.

FORMALIDADES LEGAIS PREVISTAS NO ART. 26 DA LEI N^o 8.666/93

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

Observa-se que, foram realizadas pesquisa de preço com empresas que fornecem os referidos produtos, o qual viu-se como proposta mais vantajosa para a Câmara Municipal a da empresa M.A.VAZ LIMA EIRELI, portanto, a escolha da contratada refere-se ao menor custo frente às demais empresas pesquisadas, estando atendendo a margem de valor permitida no Art. 24, inciso II da Lei de Licitações nº 8.666/93.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

O valor do pretense contrato a ser celebrado será no valor global de até R\$ 16.855,85 (Dezesseis mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos).

Chegou-se a este valor quando da análise das propostas realizadas com 03 (três) empresas distintas que fornecem os produtos a serem contratados, onde ambas forneceram os seus preços de mercado atuais e conforme explanado no tópico anterior a proposta da empresa M.A.VAZ LIMA EIRELI, foi a que apresentou o menor valor, segue abaixo a planilha detalhada com o custo dos produtos:

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNIDADE | QUANT. | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL |
|-------------------------|--|---------|--------|----------------|-------------|
| EXPEDIENTE GERAL | | | | | |
| 1 | Agenda permanente capa dura, tamanho 140mmx205mm com 384 páginas. | Unidade | 5 | R\$ 24,50 | R\$ 122,50 |
| 2 | Bloco de notas adesivas post-it colorido, com 4 blocos medindo 38x50mm, 100 folhas cada bloco | Unidade | 15 | R\$ 13,50 | R\$ 202,50 |
| 3 | Bloco de notas adesivas post-it, medindo 76mmx76mm, com 100 folhas, em cores variadas | Unidade | 15 | R\$ 5,00 | R\$ 75,00 |
| 4 | Caixa arquivo desmontável em plástico polionda, na cor azul ou amarelo, com áreas de picote (parte de ventilação) de | Unidade | 50 | R\$ 7,80 | R\$ 390,00 |



CÂMARA MUNICIPAL
DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO
Alto Alegre do Maranhão – Ma
E-mail: camaraaltoalegrema@gmail.com
Avenida Rodoviária SN
CNPJ – 02.232.044/0001-72

CMALM/MA
Proc.: 00812072
Fls.: 109
Rubrica:

| | | | | | |
|----|--|---------|----|-----------|------------|
| | fácil remoção, com parte do lacre e fechamento da caixa, demarcados com impressão da etiqueta sem borrões, com dimensões de 36,5x25x13. | | | | |
| 5 | Calculadora eletrônica de mesa simples media, 12 dígitos, a bateria ou pilhas | Unidade | 4 | R\$ 18,00 | R\$ 72,00 |
| 6 | Caneta esferográfica, na cor azul, corpo único em plástico transparente resistente sextavado, com ponta com esfera de tungstênio, escrita fina 0,8mm, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe, com validade mínima de 01 ano, em caixa com 50 unidades. | Caixa | 6 | R\$ 32,60 | R\$ 195,60 |
| 7 | Clips para papéis, em aço - niquelado, ref.nº2/0. Especificação: caixa com 100 unidades. | Caixa | 20 | R\$ 3,25 | R\$ 65,00 |
| 8 | Clips para papéis, em aço niquelado, ref.nº4/0. Especificação: caixa com 50 unidade. | Caixa | 20 | R\$ 3,50 | R\$ 70,00 |
| 9 | Clips para papéis, em aço niquelado, ref.nº6/0. Especificação: caixa com 50 unidades | Caixa | 12 | R\$ 4,30 | R\$ 51,60 |
| 10 | Clips para papéis, em aço niquelado, ref.nº8/0. Especificação: caixa com 25 unidades | Caixa | 12 | R\$ 4,50 | R\$ 54,00 |
| 11 | Cola branca escolar com 90g, atóxica, em base pva. Especificação: lavável, embalagem com 90g, com bico dosador - validade mínima de 01 ano. | Unid | 6 | R\$ 1,50 | R\$ 9,00 |
| 12 | Corretivo líquido. Especificação: fórmula à base d'água, apresentação frasco com volume de 18ml, indicado para: correção em textos impressos, fax, fotocópias e manuscritos, características: cobertura uniforme, secagem rápida, correção precisa, ideal para uso pessoal e profissional, características adicionais, lavável, não resseca, não tóxica, sem odor. | Unid | 8 | R\$ 1,50 | R\$ 12,00 |
| 13 | Elástico super amarelo borracha tipo latex, nº 18. Pacote com 200 unidades de alta resistência. Composição borracha natural | Pacote | 6 | R\$ 8,50 | R\$ 51,00 |
| 14 | Envelope amarelo tamanho a-4 229x324 cx c/100 unidades | Caixa | 6 | R\$ 32,90 | R\$ 197,40 |
| 15 | Envelope amarelo tamanho médio 200x280 cx c/100 unidades | Caixa | 4 | R\$ 31,20 | R\$ 124,80 |
| 16 | Estilete plástico largo. Especificação: retrátil de plástico, corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 18mm cores sortidas. | Unid | 6 | R\$ 1,80 | R\$ 10,80 |
| 17 | Extrator de grampo, em aço inoxidável, tipo espátula, no tamanho aproximado de | Unidade | 6 | R\$ 1,70 | R\$ 10,20 |



**CÂMARA MUNICIPAL
DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO**
Alto Alegre do Maranhão – Ma
E-mail: camaraaltoalegrema@gmail.com
Avenida Rodoviária SN
CNPJ – 02.232.044/0001-72

CMALM/MA
Proc.: 00812022
Fls.: 103
Rubrica:

| | | | | | |
|----|---|---------|----|------------|--------------|
| | 145 mm de comprimento x 17 mm de largura. | | | | |
| 18 | Fita de plástico transparente 45mmx45mm. | Unid | 12 | R\$ 3,20 | R\$ 38,40 |
| 19 | Fita gomada em papel kraft liso 36mmx50m. | Unid | 12 | R\$ 11,00 | R\$ 132,00 |
| 20 | Grampeador de papel profissional, em estrutura de metal, capacidade: grampos/folha de 23/6mm-2-25 folhas à 23/15mm – 90-100 folhas. | Unid | 2 | R\$ 32,65 | R\$ 65,30 |
| 21 | Grampeador para grampo 26/6, com base metálica, com alavanca pintada na cor cinza, com depósito de grampo em inox e capacidade para 02 barras com aproximadamente 105 grampos e com capacidade para grampear, até 20 folhas de papel, (tipo carb). | Unidade | 2 | R\$ 18,50 | R\$ 37,00 |
| 22 | Grampo para grampeador, modelo 26/6, em embalagem com caixa com 1.000 unidades, largura externa 12,9 mm, altura externa 06 mm, em metal niquelado prateado, com proteção anti-ferrugem. | Caixa | 12 | R\$ 2,30 | R\$ 27,60 |
| 23 | Lápis preto de grafite nº 2, em madeira, corpo cilíndrico, com envoltório do grafite inteiro, sem emendas, medindo 7mmx175mm | Und | 30 | R\$ 1,00 | R\$ 30,00 |
| 24 | Livro ata, capa dura, 100 folhas. Especificação: para anotações diversas, com capa da cor preta, tamanho mm +/- 1cm, 205 x 300, nº de folhas 50, capa com revestimento plastificado, folhas brancas pautadas e numeradas no canto superior direito, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, descrição do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. | Unidade | 6 | R\$ 14,25 | R\$ 85,50 |
| 25 | Livro de ponto tipo capa dura. Especificação: aplicação anotações de frequência, capa cor preto, tamanho mm (+/-) 1cm, 310x217mm nº de folhas 100, características capa com revestimento plastificado, folhas brancas numeradas com espaço para 35 assinantes e registro de 4 assinaturas por assinante, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, discriminação do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. | Unidade | 5 | R\$ 22,00 | R\$ 110,00 |
| 26 | Papel a4 – 500 folhas, referencia 75g/m2, branco – 210mmx297mm, contendo 10 resmas por caixa. | Caixa | 20 | R\$ 200,00 | R\$ 4.000,00 |



**CÂMARA MUNICIPAL
DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO**
Alto Alegre do Maranhão -- Ma
E-mail: camaraaltoalegrema@gmail.com
Avenida Rodoviária SN
CNPJ – 02.232.044/0001-72

CMALM/MA
Proc.: 00817072
Fls.: 104
Rubrica:

| | | | | | |
|-------------------------|--|---------|-----|------------|------------|
| 27 | Pasta az lombo largo. | Unid | 60 | R\$ 13,00 | R\$ 780,00 |
| 28 | Pasta c/elastico polipropileno formato oficio medindo 245x335x20mm | Unidade | 24 | R\$ 2,95 | R\$ 70,80 |
| 29 | Pasta c/elastico polipropileno formato oficio medindo 245x335x40mm | Unidade | 24 | R\$ 3,95 | R\$ 94,80 |
| 30 | Pasta plastica com grampo trilho cores sortidas. Medidas 340x255mm | Unidade | 24 | R\$ 2,80 | R\$ 67,20 |
| 31 | Pasta sanfonada plastica a4 c/12 divisorias | Unidade | 6 | R\$ 21,60 | R\$ 129,60 |
| 32 | Pasta suspensa marmorizada. Especificação: para uso em arquivamento com medidas de aproximadamente 36 cm de comprimento e 23,5 cm de largura em papel cartão 240g/mi, com visor e etiqueta, grampo plástico e haste plástica removível, de boa qualidade durabilidade e resistência. | Unid | 20 | R\$ 2,50 | R\$ 50,00 |
| 33 | Perfurador de papel c/2 furos para 30 folhas | Unidade | 2 | R\$ 31,50 | R\$ 63,00 |
| 34 | Pilha alcalina aa ² pacote com 02und | Pacote | 20 | R\$ 4,50 | R\$ 90,00 |
| 35 | Pilha alcalina aaa ² pacote com 02und | Pacote | 8 | R\$ 6,90 | R\$ 55,20 |
| 36 | Pincel marca texto, plástico, na cor amarela, com ponta facetada, para traços de 1 a 4 mm, em tinta fluorescente que se fixa sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, lápis, textos datilografados e impressos. | Unid | 30 | R\$ 2,60 | R\$ 78,00 |
| 37 | Porta lapis/clips/lembrete poliestireno cristal | Unidade | 4 | R\$ 13,50 | R\$ 54,00 |
| 38 | Quadro de aviso 90x60. Especificação: feltro mural card board (espessura 6mm); revestido num lado com feltro acrílico e do outro lado com cortiça aglomerada importada. Acabamento com moldura de madeira natural. | Unidade | 2 | R\$ 110,00 | R\$ 220,00 |
| 39 | Régua comum, em acrílico cristal, tamanho 30 cm de comprimento x 3,5 cm de largura x 0,3 cm de espessura, com graduação precisa. | Unidade | 6 | R\$ 1,20 | R\$ 7,20 |
| 40 | Tesoura de 20 cm de comprimento (8"), para uso geral, com cabo de polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável. | Unidade | 4 | R\$ 10,20 | R\$ 40,80 |
| 41 | Tinta preta/azul para carimbo automático | Unidade | 8 | R\$ 4,00 | R\$ 32,00 |
| 42 | Umedecedor de dedo em pasta embalagem descartavel, não toxico, peso liquido 12gramas, validade 01 ano | Unidade | 12 | R\$ 3,45 | R\$ 41,40 |
| LIMPEZA EM GERAL | | | | | |
| 43 | Adaptador Tomada T. padrão novo/antigo | Unidade | 6 | R\$ 4,25 | R\$ 4,25 |
| 44 | Água sanitária, desinfetante uso geral, embalagem de 1.000ml | Unidade | 72 | R\$ 3,20 | R\$ 230,40 |
| 45 | Água sanitária Perfumada 1.000ml | Unidade | 40 | R\$ 4,25 | R\$ 170,00 |
| 46 | Alcool em gel, embalagem de 500 ml, | Unidade | 120 | R\$ 8,00 | R\$ 960,00 |



CÂMARA MUNICIPAL
DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO
Alto Alegre do Maranhão -- Ma
E-mail: camaraaltoalegrema@gmail.com
Avenida Rodoviária SN
CNPJ – 02.232.044/0001-72

CMALM/MA
Proc.: 008/2022
Fls.: 105
Rubrica: [assinatura]

| | | | | | |
|----|---|---------|----|-----------|--------------|
| | caixa com 12 unidades. | | | | |
| 47 | Balde plástico de polietileno resistente capacidade 5 litros, com alça de metal | Unidade | 5 | R\$ 4,50 | R\$ 22,50 |
| 48 | Bandeja Aço Inox 30cm | Unidade | 4 | R\$ 38,00 | R\$ 152,00 |
| 49 | Bandeja Aço Inox 40cm | Unidade | 4 | R\$ 42,00 | R\$ 168,00 |
| 50 | Removedor de sujeiras, para lavar pisos, azulejos, cerâmicas, ardósia, granilite e calçadas em geral, embalagem com 1 litro. | Unidade | 20 | R\$ 6,20 | R\$ 124,00 |
| 51 | Cesto plástico para lixo telado em material plástico capacidade 8 litros. | Unidade | 6 | R\$ 5,80 | R\$ 34,80 |
| 52 | Cesto plástico para lixo polipropileno, com tampa, com pedal, capacidade para 10 litros.. | Unidade | 3 | R\$ 18,20 | R\$ 54,60 |
| 53 | Colher, descartável, confeccionada em poliestireno resistente na cor branca ou translúcida. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até o uso. Pacote com 50 unidades. | Pacote | 35 | R\$ 2,80 | R\$ 98,00 |
| 54 | Copo descartável 180ml, em material poliestireno, capacidade de 180 ml, material atóxico. Os copos devem ser homogêneos, estriados, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. Material deve estar em conformidade com as normas dos órgãos reguladores. Caixa com 25 pacote cada pacote com 100unid. | Caixa | 12 | R\$ 85,00 | R\$ 1.020,00 |
| 55 | Copo descartável 50ml, em material poliestireno, capacidade de 50 ml, material atóxico. Os copos devem ser homogêneos, estriados, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. Material deve estar em conformidade com as normas dos órgãos reguladores. Caixa com 50 pacote cada pacote com 100unid. | Caixa | 10 | R\$ 68,00 | R\$ 680,00 |
| 56 | Desinfetante 2 litros, para lavagem geral de superfícies, banheiros e utensílios. Fragrâncias: eucalipto, floral ou lavanda, anti-séptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquido, embalagem deve | Unidade | 45 | R\$ 4,80 | R\$ 216,00 |



CÂMARA MUNICIPAL
DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO
Alto Alegre do Maranhão – Ma
E-mail: camaraaltoalegrema@gmail.com
Avenida Rodoviária SN
CNPJ – 02.232.044/0001-72

CMALM/MA
Proc.: 0081/2022
Fls.: 106
Rubrica:

| | | | | | |
|----|--|---------|----|-----------|------------|
| | conter os dados do fabricante e data de fabricação. Embalagem com 2 litros. | | | | |
| 57 | Desodorizador de ar spray, aerossol - odorizador, aromatizante de ambientes, floral ou lavanda, contendo 360ml/302 gramas. | Unidade | 45 | R\$ 8,90 | R\$ 400,50 |
| 58 | Detergente liquido 500ml, neutro glicerinado, embalagem deve conter os dados do fabricante e data de fabricação, acondicionado caixa contendo 24 unidades. | Unidade | 45 | R\$ 1,85 | R\$ 83,25 |
| 59 | Escova para limpeza, base em plástico com cerdas em nylon, dimensões mínimas 13cm x 6cm. | Unidade | 8 | R\$ 2,25 | R\$ 18,00 |
| 60 | Esponja dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x75x23mm, composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo. | Unidade | 45 | R\$ 1,45 | R\$ 65,25 |
| 61 | Lã de aço 60g, para limpeza de superfícies, remover sujeiras incrustadas, embalagem plástica com 8 unidades. | Unidade | 25 | R\$ 1,00 | R\$ 25,00 |
| 62 | Faqueiro com 24 peças, em aço inox, com lamina de aço | Unidade | 3 | R\$ 42,00 | R\$ 126,00 |
| 63 | Flanela em algodão medindo 50cmx30cm, tecido 100% algodão. | Unidade | 30 | R\$ 2,50 | R\$ 75,00 |
| 64 | Garrafa Termica de 1LT | Unidade | 3 | R\$ 26,00 | R\$ 78,00 |
| 65 | Garrafa Termica de 1.800ML | Unidade | 3 | R\$ 72,00 | R\$ 216,00 |
| 66 | Guardanapos de papel, 100% celulose, na cor branca, embalagem dimensoes minima 22x24cm contendo 50 unidades. | Unidade | 45 | R\$ 1,60 | R\$ 72,00 |
| 67 | Inseticida spray aerossol, para eliminação de insetos, disposto em embalagem plástica de 300ml. | Unidade | 32 | R\$ 8,50 | R\$ 272,00 |
| 68 | Jarra de vidro/aguá 1,5LT | Unidade | 6 | R\$ 18,50 | R\$ 111,00 |
| 69 | Jarra de vidro/aguá 2LT | Unidade | 6 | R\$ 22,00 | R\$ 132,00 |
| 70 | Limpa Moveis Líquido 200ml | Unidade | 45 | R\$ 5,10 | R\$ 229,50 |
| 71 | Limpa vidro 500ml limpa vidros, para remover manchas de vidros, fórmicas, espelhos e superfícies impermeáveis, embalagem de 500ml | Unidade | 45 | R\$ 6,20 | R\$ 279,00 |
| 72 | Limpador multiuso 500ml, para limpeza de cozinhas, banheiros, pias, azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis. Indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos e outros, disposto em embalagem de 500ml | Unidade | 24 | R\$ 4,60 | R\$ 110,40 |
| 73 | Luva de proteção, confeccionada em borracha natural, antiderrapante na palma e face palmar dos dedos, punho com virola. Cor amarela, tam: medio | Unidade | 10 | R\$ 5,50 | R\$ 55,00 |



CÂMARA MUNICIPAL
DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO
Alto Alegre do Maranhão -- Ma
E-mail: camaraaltoalegrema@gmail.com
Avenida Rodoviária SN
CNPJ – 02.232.044/0001-72

CMALM/MA
Proc.: 0081/2022
Fls.: 102
Rubrica:

| | | | | | |
|----|---|---------|-----|-----------|------------|
| 74 | Pá para lixo em material plástico, cabo plastificado com rosca, comprimento x altura x largura: 18 cm x 60 cm x 20 cm. | Unidade | 4 | R\$ 4,25 | R\$ 17,00 |
| 75 | Pano em algodão para uso em limpeza de pratos, tam: 42cm x 75cm | Unidade | 20 | R\$ 4,50 | R\$ 90,00 |
| 76 | Pano em algodão lavado, tipo saco para uso em limpeza de pisos, tam: 40cm x 65cm | Unidade | 30 | R\$ 5,00 | R\$ 150,00 |
| 77 | Papel higiênico com folhas simples de alta qualidade, pacote contendo 04 rolos com 30 metros cada | Pacote | 60 | R\$ 4,90 | R\$ 294,00 |
| 78 | Papel toalha folha dupla 100% celulose virgem. Dimensões: 22x20, embalagem com 2 rolos de 60 folhas cada. | Pacote | 50 | R\$ 3,95 | R\$ 197,50 |
| 79 | Prato descartavel fundo pequeno, material plástico na cor branca ou translúcida, tam: 21cm pc com 10 unid. | Pacote | 45 | R\$ 2,45 | R\$ 110,25 |
| 80 | Prato descartavel raso medio material plástico na cor branca ou translúcida, tam: 23cm pc com 10 unid | Pacote | 45 | R\$ 1,85 | R\$ 83,25 |
| 81 | Rodo de borracha com cabo de madeira plastificado, 40 cm, puxa e seca, dimensões da base com cabo: 1,20cm. | Unidade | 10 | R\$ 11,50 | R\$ 115,00 |
| 82 | Sabão barra pedra glicerinado neutro 1kg , embalagem: pacote 1kg com 5 unidades de 200g cada. | Unidade | 12 | R\$ 7,50 | R\$ 90,00 |
| 83 | Sabão em pó 500g, tipo lava roupas, biodegradável, grão azul, composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas. Embalagem com 500 gramas. | Unidade | 42 | R\$ 3,85 | R\$ 161,70 |
| 84 | Sabonete liquido 500ml, com ativos hidratantes, com válvula tipo pump dosadora. | Unidade | 12 | R\$ 8,50 | R\$ 102,00 |
| 85 | Saco plástico para lixo, capacidade para 100 litros, pacote com 05 unidades na cor preta. | Pacote | 90 | R\$ 3,90 | R\$ 351,00 |
| 86 | Saco plástico para lixo, capacidade para 50 litros, pacotes com 05 unidades na cor preta. | Pacote | 140 | R\$ 3,50 | R\$ 490,00 |
| 87 | Toalha de mão e lavabo medindo 29x45, cores variadas e sortidas, material 100% algodão. | Unidade | 12 | R\$ 5,50 | R\$ 66,00 |
| 88 | Vassoura de nylon com cabo de madeira, tamanho da base: 30cm tamanho do cabo: 120cm. | Unidade | 12 | R\$ 5,80 | R\$ 69,60 |
| 89 | Vassoura sanitária sem suporte 38x11x9cm, com cerdas de nylon, com cabo e cepa material plástico resistente. | Unidade | 4 | R\$ 3,60 | R\$ 14,40 |
| 90 | Vassoura de piaçava tipo comum, com cabo de madeira, altura: 140cm largura: | Unidade | 10 | R\$ 5,85 | R\$ 58,50 |



CÂMARA MUNICIPAL
DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO
Alto Alegre do Maranhão - Ma
E-mail: camaraaltoalegrema@gmail.com
Avenida Rodoviária SN
CNPJ - 02.232.044/0001-72

CMALM/MA
Proc.: 00817022
Fls.: 108
Rubrica: [assinatura]

| | | | | |
|-----------------------|--|--|------------------|----------------------|
| 4cm comprimento: 21cm | | | Total r\$ | R\$ 16.855,85 |
|-----------------------|--|--|------------------|----------------------|

CONCLUSÃO

Deste modo, resta justificada a contratação direta por dispensa de licitação em questão, nos termos do 24, inciso II da Lei 8.666/93 e Decreto 9.412, de 18 de junho de 2018, e de forma a cumprir o disposto no art. 26 da mesma Lei, uma vez que a câmara municipal demonstrou observância a todos os requisitos que autorizam a contratação direta por meio dos dispositivos em comento.

Vale ressaltar que a Câmara, justificou as razões que fundamentam a escolha do fornecedor, bem como os valores apresentados, conforme pesquisa de mercado. Assim, conclui-se que a pretensa contratação se encontra em consonância com os dispositivos legais.

Alto Alegre do Maranhão - MA, em 11 de fevereiro de 2022.



Bonifácio Araújo Filho
Diretor Administrativo